МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

  № _______________
18 декабря 2017 года г. Ставрополь 163 7-пр

Об утверждении значений базовых нормативов затрат по государственным
услугам по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся, ис
пытывающих трудности в освоении основных общ еобразовательных про
грамм, в развитии и социальной адаптации, корректирующ их коэффициентов
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

С целью реализации требований постановления Правительства Ставро
польского края от 29 июля 2011 года № 301-п «О Порядке формирования и
финансового обеспечения выполнения государственного задания в отнош е
нии государственных учреждений Ставропольского края», приказа М ини
стерства образования и науки Российской Ф едерации от 22 сентября 2015 го
да №  1040 «Об утверждении общих требований к определению нормативных
затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере образо
вания, науки и молодежной политики, применяемых при расчете объема суб
сидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муници
пального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (вы
полнения работ) государственным (муниципальным) учреждением» и прика
за министерства образования и молодежной политики Ставропольского края
от 31 мая 2017 года № 791-пр «Об утверждении значений натуральных норм
потребления ресурсов, выраженных в натуральных показателях, необходи
мых для определения базового норматива затрат на оказание государствен
ных услуг государственными бюджетными и автономными организациями,
подведомственными министерству образования и молодежной политики
Ставропольского края»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить:
1.1. Значения базовых нормативов затрат по государственным услугам

по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся, испытываю
щих трудности в освоении основных общ еобразовательных программ, в раз

2

витии и социальной адаптации, на 2018 год и плановый период 2019 и 2020
годов согласно приложению 1.

1.2. Корректирующ ие коэффициенты, отражающ ие особенности оказа
ния государственной услуги в зависимости от условий оказания государ
ственной услуги на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно
приложению 2.

2. Начальнику финансово-экономического отдела министерства образо
вания и молодежной политики Ставропольского края (Наумова И.А.) при
расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного за
дания на оказание государственных услуг (выполнения работ) государствен
ными бюджетными и автономными организациями, подведомственными ми
нистерству образования и молодежной политики Ставропольского края ис
пользовать утвержденные значения базовых нормативов затрат и корректи
рующих коэффициентов.

3. Сектору программно-информационного обеспечения (Бельдиеву С.М .)
обеспечить размещ ение настоящего приказа в установленном порядке на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» по размещ ению  информации о государственных и муниципальных
учреждениях (www.bus.gov.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Лукиди С.М.

4. Приказ вступает в силу с 1 января 2018 года.

М инистр Е.Н. Козюра

http://www.bus.gov.ru

к приказу министерства образова
ния и молодежной политики Став
ропольского края

от /Я  декабря 201 £г. №  /6 3 ?  -пр

Приложение 1

Значения базовых нормативов затрат по государственным услугам по психолого
педагогическому сопровождению обучающихся, испытывающ их трудности в
освоении основных общеобразовательных программ, в развитии и социальной

адаптации, на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Значения базовых нормативов затрат по направлениям
психолого-педагогической помощи, рублей

Составляющие базовых нормативных затрат

Психолого
медико

педагогическое
обследование

детей

Психолого
педагогическое
консультирова

ние обучающих
ся, их родителей
(законных пред

ставителей) и
педагогических

работников

Коррекционно
развивающая,

компенсирующая
и логопедическая
помощь обучаю

щимся

Затраты на оплату труда и начисления на выпла
ты по оплате труда педагогических работников,
непосредственно связанных с оказанием госу
дарственной услуги, включая страховые взносы
в Пенсионный фонд Российской Федерации,
Фонд социального страхования Российской Фе
дерации и Федеральный фонд обязательного
медицинского страхования, страховые взносы
на обязательное социальное страхование от
несчастных случаев на производстве и профес
сиональных заболеваний в соответствии с тру
довым законодательством и иными норматив
ными правовыми актами, содержащими нормы
трудового права

4470,56 2977,63 6202,50

Затраты на приобретение материальных запасов
и особо ценного движимого имущества, потреб
ляемого (используемого) в процессе оказания
государственной услуги с учетом срока полез
ного использования (в том числе затраты на
арендные платежи)

540,00 540,00 540,00

Затраты на повышение квалификации педагоги
ческих работников, в том числе связанные с
наймом жилого помещения и дополнительные
расходы, связанные с проживанием вне места
постоянного жительства (суточные) педагогиче
ских работников на время повышения квалифи
кации, за исключением затрат на приобретение
транспортных услуг

130,00 90,00 210,00

Затраты на прохождение педагогическими ра
ботниками периодических медицинских осмот
ров

150,00 100,00 260,00

Затраты на коммунальные услуги, в том числе
затраты на холодное и горячее водоснабжение и
водоотведение, теплоснабжение, электроснаб
жение, газоснабжение и котельно-печное топли
во

100,00 100,00 100,00

Затраты на содержание объектов недвижимого
имущества (в том числе затраты на арендные
платежи)

35,00 35,00 35,00

Затраты на содержание объектов особо ценного
движимого имущества

25,00 25,00 25,00

Сумма резерва на полное восстановление соста
ва объектов особо ценного движимого имуще
ства, необходимого для общехозяйственных
нужд, формируемого в установленном порядке в
размере начисленной годовой суммы амортиза
ции по указанному имуществу

10,00 10,00 10,00

Затраты на приобретение услуг связи, в том
числе затраты на местную, междугороднюю и
международную телефонную связь, интернет

30,00 30,00 30,00

Затраты на приобретение транспортных услуг, в
том числе на проезд педагогических работников
до места прохождения повышения квалифика
ции и обратно

10,00 10,00 10,00

Затраты на оплату труда и начисления на выпла
ты по оплате труда работников образовательной
организации, которые не принимают непосред
ственного участия в оказании государственной
услуги (административно-хозяйственного, учеб
но-вспомогательного персонала и иных работ
ников, осуществляющих вспомогательные
функции), включая страховые взносы в Пенси
онный фонд Российской Федерации, Фонд соци
ального страхования Российской Федерации и
Федеральный фонд обязательного медицинского
страхования, страховые взносы на обязательное
социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболева
ний в соответствии с трудовым законодатель
ством и иными нормативными правовыми акта
ми, содержащими нормы трудового права

823,18 1039,53 3448,59

ИТОГО БАЗОВЫЕ НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ 6323,74 4957,16 10871,09

Приложение 2

к приказу министерства
образования и молодежной
политики Ставропольского края

от 2017 г. №  /в  3 ?- -пр

Значения отраслевого корректирующ его коэффициента, отражающ его условия
предоставления государственной услуги, по государственным услугам по

психолого-педагогическому сопровождению обучаю щихся, испытывающих
трудности в освоении основных общ еобразовательных программ, в развитии и

социальной адаптации, на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Наименование государственной услуги
Значения отраслевого корректирующего

коэффициента
при количестве услуг

более 1000 в год
при количестве услуг

менее 1000 в год
Психолого-медико-педагогическое обследование

детей
1,00 -

Коррекционно-развивающая, компенсирующая и
логопедическая помощь обучающимся

1,00 1,80

Психолого-педагогическое консультирование
обучающихся, их родителей (законных

представителей) и педагогических работников в
организациях, оказывающих несколько услуг

1,00 1,80

Значение корректирующ его коэффициента бюджетной обеспеченности по
государственным услугам по психолого-педагогическому сопровождению

обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных
общ еобразовательных программ, в развитии и социальной адаптации, на 2018 год

и плановый период 2019 и 2020 годов

Наименование государственной услуги Значения коэффициента бюджетной
обеспеченности

Психолого-медико-педагогическое обследование
детей

1,00

Коррекционно-развивающая, компенсирующая и
логопедическая помощь обучающимся

1,00

Психолого-педагогическое консультирование
обучающихся, их родителей (законных

представителей) и педагогических работников

1,00

Коэффициент платной деятельности на 2018 год

Наименование образовательной организации Значение коэффициента
ГБОУ «Центр психолого-педагогической реабилитации и

коррекции» г. Ставрополь
95,71

ГБОУ «Психологический центр» г. Михайловска 92,90
ГБОУ «Центр психолого-педагогической, медицинской,

социальной помощи семье и детям «Рука в руке»
-

ГБОУ «Центр психолого-педагогической, медицинской,
социальной помощи семье и детям» г. Пятигорск

-